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Názov diplomovej práce: Štúdium vplyvu vybraných inhibítorov tyrozínkináz na

mnohopočetnú liekovú rezistenciu sprostredkovanú ABC liekovými efluxnými

transportérmi

Tyrozínkinázy sú enzýmy dôležité pri bunkovej proliferácii, karcinogenéze, apoptóze

a diferenciácii buniek. Deregulácia týchto enzýmov môže mať za následok premenu

normálnej bunky na nádorovú. Blokovanie ich funkcie inhibítormi tyrozínkináz (TKi) sa

považuje za sľubnú liečbu rôznych typov nádorov. ABC transportéry tvoria rodinu

transmembránových proteínov schopných transportovať širokú škálu substrátov cez

biologické membrány pomocou na ATP závislých liekových efluxných púmp.

Ovplyvňujú farmakokinetiku liekov, na druhej strane ale zapríčiňujú zlyhanie terapie

kvôli ich nadmernej expresii v nádorových bunkách. V našom predchádzajúcom

výskume sme hodnotili inhibičné schopnosti dvoch vybraných TKi (alektinib, brivanib)

v bunkových líniách MDCKII (parentných a transdukovaných ľudskými ABCB1,

ABCC1 a ABCG2 transportérmi). Alektinib výrazne inhiboval transportéry ABCB1

a ABCG2, ale nie ABCC1. Brivanib preukázal inhibíciu všetkých troch študovaných

transportérov. Na základe týchto výsledkov sme v tejto práci testovali kombinácie

vybraných TKi s cytostatickými substrátmi ABC transportérov a ich potencionálnu

schopnosť prekonať mnohopočetnú liekovú rezistenciu (MDR). V našom výskume sme

použili mitoxantrón a daunorubicín ako dobre známe chemoterapeutiká a substráty ABC

transportérov. Preukázali sme, že súčasné podanie TKi a cytotoxického substrátu ABC

transportéra môže viesť k zvýšeniu intracelulárnej akumulácie substrátu a synergickému

protinádorovému účinku. Následne sme skúmali vplyv týchto nových protinádorových

liečiv na expresiu ABC transportérov na úrovni mRNA použitím buniek LS174T, A549,

Caco-2 a NCI-H1299. K záveru by naše výsledky mohli slúžiť ako cenný základ pre

in vivo štúdie a potenciálne priniesť účinnú terapiu pre mnoho onkologických pacientov.

Abstract

Charles University
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Student: Martina Sýkorová

Supervisor: RNDr. Jakub Hofman, Ph.D.

Title of diploma thesis: Study on impact of selected tyrosine kinase inhibitors on

multidrug resistance mediated by ABC drug efflux transporters

Tyrosine kinases are an important class of enzymes controlling cell proliferation,

carcinogenesis, apoptosis and cell differentiation. Deregulation of these enzymes can

transform normal cell into a cancerous one. Blocking their function by tyrosine kinase

inhibitors (TKi) is considered a promising treatment for various types of cancer. ATP-

binding cassette (ABC) transporters form a family of transmembrane proteins that can

transport a wide variety of substrates across biological membranes via ATP-dependent

drug efflux pumps. They modulate drug pharmacokinetics, but on the other hand, lead to

therapy failure due to overexpression in cancer cells. In our previous study, we evaluated

inhibition properties of two selected TKi (alectinib, brivanib) in MDCKII cell lines

(parent one and those transduced with human ABCB1, ABCC1 and ABCG2). Alectinib

significantly inhibited ABCB1, ABCG2 but not ABCC1 transporter. Brivanib showed

triple inhibition of all studied transporters. In the present work, we evaluated

combinations of alectinib and brivanib with cytostatic substrates of ABC transporters,

daunorubicin and mitoxantrone and their potential ability to overcome multidrug resistance

(MDR) to these cytostatic agents. We showed that simultaneous administration of the TKi

and the cytotoxic substrate of ABC transporter may lead to increased intracellular

accumulation of the substrate and to pronounced synergistic anticancer effect. Thereafter,

we investigated the effect of these novel anticancer drugs on expression of ABC

transporters at mRNA level using LS174T, A549, Caco-2 and NCI-H1299 cells. In

conclusion, our results could serve as a valuable foundation for follow-up in vivo studies

and potentionally bring an effective therapy for many oncology patients.
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1 Zoznam skratiek

ABC ATP-binding cassette

ABCB1 P-glykoproteín, P-gp, MDR1

ABCC1 multidrug resistance-associated protein 1, MRP1

ABCG2 breast cancer resistance protein, BCRP, MXR, ABCP

ALK anaplastická lymfómová kináza

API voda na injekciu

DAU daunorubicín

DMEM Dulbecco's Modified Eagle's médium

DMSO dimethylsulfoxid

EMEM Eagle's Minimum Essential médium

FBS fetálne bovinné sérum

FDA Úrad pre kontrolu potravín a liečiv

FGFR-1 fibroblastový rastový faktor

HEB hematoencefalická bariéra

HEPES hydroxyethyl piperazín etánsulfónová kyselina

MDCKII Madin-Darby Canine Kidney II, bunková línia

MDR mnohopočetná lieková rezistencia

MTT methylthiazolyldifenyl-tetrazolium bromid

MTX mitoxantrón

NBD nukleotidy viažuca doména

NEAA neesenciálne aminokyseliny

NSCLC nemalobunkový karcinóm pľúc

PBS fosfátovy pufer
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RPMI-1640 Roswell Park Memorial Institute médium-1640

RTK receptorové tyrozínknázy

TK tyrozínkinázy

TKi tyrozínkinázové inhibítory

TMD transmembránová doména

VEGFR-2 vaskulárny endoteliálny rastový faktor
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2 Úvod

Nádorové ochorenia sa považujú za hlavnú príčinu úmrtia a najdôležitejšiu prekážku

zvyšovania priemernej dĺžky života v každej krajine sveta v 21. storočí. V roku 2018 je

celosvetovo odhadovaných 18,1 miliónov nových prípadov karcinómov, pričom

najčastejšie diagnostikovaná je u oboch pohlaví rakovina pľúc (11,6% všetkých

prípadov), s nepriaznivou prognózou, keďže je vedúcou príčinou smrti na nádorové

ochorenia (18,4% všetkých úmrtí na onkologické ochorenia) (Bray et al., 2018).

Tradičná chemoterapia pôsobí na všetky deliace sa bunky, čím vytvára toxické účinky aj

na zdravé tkanivá. Hlavnou výzvou je teda nájsť terapeutický prístup, ktorý špecificky

zabíja len malígne bunky a tým obmedzuje vedľajšie účinky na zdravé tkanivá. Vďaka

pokrokom v porozumení mechanizmom podieľajúcich sa na zhubnej transformácii

buniek je novým terapeutickým prístupom cielená terapia (Giordano a Petrelli, 2008).

Rozoznávame 3 hlavné typy cielenej protinádorovej liečby: monoklonálne protilátky,

inhibítory malých molekúl a imunotoxíny. V našej práci sme sa zamerali na inhibítory

malých molekúl − tyrozínkináz (TKi), ktoré kompetetívne inhibujú hydrolýzu ATP,

a tým zabraňujú aktivácii signálnych kaskád vedúcich ku proliferácii, rastu, zabráneniu

apoptózy, angiogenéze a metastáze. Deregulácia tyrozínkináz teda môže viesť ku

nádorovému bujneniu, preto sú ich inhibítory sľubnou stratégiou v liečbe rakoviny

(Baudino, 2015; Arora, 2005).

ABC transportéry sú membránové proteíny využívajúce energiu z ATP na prenos

obrovského množstva rôznych typov substrátov proti koncentračnému spádu. Transport

môže prebiehať oboma smermi, no zatiaľ čo importéry, prinášajúce živiny a iné molekuly

do bunky, sa nachádzajú výhradne v prokaryotických organizmoch, exportéry boli

nájdené ako u prokaryotických, tak u eukaryotických organizmov a pumpujú substráty

von z bunky (Schmitt a Tampé, 2002; Rees et al., 2009). Keďže substrátmi efluxných

ABC transportérov je množstvo liečiv vrátane cytostatík, znižujú tak ich intracelulárnu

koncentráciu, čo vedie k mnohopočetnej liekovej rezistencii (MDR) a sú zodpovedné za

časté zlyhávanie liečby (Wu a Fu, 2018).

Zatiaľ čo je chemoterapia stále najúčinnejšou liečbou metastatických nádorov, je za 90%

prípadov zlyhania terapie zodpovedná lieková rezistencia (Pluchino et al., 2012).

Dlhodobou expozíciou cytotoxickým látkam môže dochádzať k indukcii expresie

11

proteínov zapojených do MDR a to nielen u konvenčných chemoterapeutík, ale aj

v prípade TKi, preto má potenciál predovšetkým kombinovaná liečba (Chen et al., 2016;

Beretta et al., 2017).


[…]


experimentov.
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5.2.2.2 Brivanib

Po expozícii buniek 10M brivanibu, ktorého koncentrácia bola zvolená rovnako ako

v kap. 5.2.2.1 na základe zanedbateľnej cytotoxicity (Obr. 16A) a klinickej relevancie

(Mekhail et al., 2010), sme sledovali zmeny na úrovni génovej expresie ABCB1, ABCC1

a ABCG2 v rovnakých bunkových modeloch ako v predchádzajúcom prípade.

Vychádzajúc z EMA guidelinov (EMA, 2012), brivanib ovplyvnil hladinu mRNA

študovaných ABC transportérov o viac ako 100% len v prípade ABCB1 génu v LS174T

systémovom modeli (Obr. 16B) a ABCC1 génu v NSCLC modeli NCI-H1299 bunkovej

línie (Obr. 16E). Zatiaľ čo úroveň indukcie ABCB1 pri LS174T bunkovej línii bola

pomerne nízka, s hodnotami indukcie 2,54 a 2,09 v poradí pre 24 a 48 hodinový interval,

up-regulácia ABCC1 bola výraznejšia, s hodnotou zmeny mRNA 4,54. Na druhej strane

bola táto zmena pozorovaná len pri kratšom časovom intervale. Pri ostatných sledovaných

génoch už brivanib neovplyvnil hladinu mRNA o viac ako 100% alebo menej ako 50%

v žiadnej sledovanej bunkovej línii (Obr. 16B, Obr. 16C, Obr. 16D, Obr. 16E).

Vzhľadom na naše výsledky je možné predpokladať, že brivanib môže spôsobiť

systémové interakcie liekov v dôsledku indukcie ABCB1. Okrem toho zvýšenie expresie

ABCC1 v NSCLC bunkovej línii naznačuje možnú úlohu brivanibu pri vývoji získanej

farmakokinetickej rezistencie. K dnešnému dňu nie sú dostupné žiadne informácie

týkajúce sa účinku brivanibu na expresiu ABC transportérov hrajúce rolu v liekovej

rezistencii alebo liekových interakciách.
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Obr. 16 Účinok 10µM brivanibu na hladinu mRNA ABCB1, ABCC1, ABCG2 na (B,

C) systémových (LS174T, Caco-2) a (D, E) NSCLC (A549, NCI-H1299) bunkových

modeloch. Koncentrácia brivanibu bola zvolená na základe výsledkov (A) proliferačného

MTT testu vykonaného pred expresnými štúdiami. V samotných experimentoch

zisťujúcich zmeny expresie boli bunky inkubované s 10M brivanibom a v intervaloch 24

a 48 hodín bola stanovená hodnota úrovne mRNA cieľových génov za použitia qRT-PCR.

Využitím ΔΔCt metódy bola vyhodnotená relatívna kvantifikácia študovaných ABC

transportérov, pričom vnútornou kontrolou bol geometrický priemer housekeeping génov

B2M a HPRT1. Výsledné hodnoty sú priemermi ± SD troch nezávislých experimentov.
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6 Záver

Rakovina pľúc je hlavnou príčinou smrti na nádorové ochorenia, kedy diagnostikovaní

pacienti čelia veľmi nepriaznivej prognóze a akýkoľvek pokrok v terapii znamená nádej

pre obrovskú skupinu chorých, preto sa stala predmetom nášho výskumu (Dizon et al.,

2016). Chemoterapia je základom liečby väčšiny nádorov, jej potenciál je však výrazne

limitovaný MDR. Nadmerná expresia ABC liekových efluxných transportérov ABCB1,

ABCC1 a ABCG2 v nádorových bunkách sa pokladá za primárnu príčinu vzniku

farmakokinetickej rezistencie na protinádorové liečivá. Inhibícia týchto transportérov je

preto predmetom záujmu vedúca k zefektívneniu terapie onkologických pacientov

(Szakács et al., 2006).

Sľubný prístup cielenej liečby predstavujú TKi, kedy je duálny efekt niektorých z nich

okrem prvotnej inhibície cieľových enzýmov, daný tiež interakciami s ABC liekovými

efluxnými transportérmi, výsledkom čoho je účinná modulácia MDR. Alektinib, v praxi

už dnes využívaný ako prvá línia liečby ALK pozitívneho NSCLC a brivanib cieliaci na

VEGFR-2 a FGFR-1 sú TKi, ktoré boli sledované v našom výskume. Konkrétne sme sa

venovali štúdiu kombinácie tradičných cytostatík, ktoré sú substrátmi ABC liekových

efluxných transportérov, s nami vybranými TKi, ktoré tieto transportéry dokážu

inhibovať. V druhej časti tejto práce sme sa zamerali na to, či vybrané TKi okrem

možného prekonania MDR nemôžu na druhej strane tento fenomén samy podporiť pri

dlhodobom podávaní indukciou expresie génov kódujúcich tieto transportéry. Okrem

toho sme sa snažili odhaliť, či alektinib a brivanib vykazujú potenciál pre vyvolanie

systémových farmakokinetických liekových interakcií na úrovni zmien v expresii

študovaných transportérov.

V súhrne naše výsledky naznačujú, že synergická kombinácia alektinibu aj brivanibu

s tradičnou chemoterapiou by mohla byť výhodná u pacientov s MDR sprostredkovanou

overexpresiou ABCB1 a/či ABCG2. Oba testované TKi vykazujú obmedzený potenciál

pre ovplyvnenie MDR fenotypu nádorových buniek, či pre to, aby sa stali páchateľmi

liekových interakcií založených na indukcií génov liekových efluxných transportérov.

Záverom sa dá konštatovať, že naše in vitro výsledky môžu slúžiť ako cenný základ pre

následné in vivo štúdie, ktoré by podporili racionalitu našich hypotéz a záverov

a teoreticky mohli priniesť účinnú a bezpečnú terapeutickú schému pre mnoho

onkologických pacientov.
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