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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka Martina Sýkorová se plně zapojila do práce na katedře farmakologie a toxikologie již
od poloviny 3. ročníku svého studia. Jejím úkolem bylo studium vlivu dvou vybraných inhibitorů
tyrozinkináz na rezistenci zprostředkovanou ABC lékovými efluxními transportéry. Studentka si
osvojila relativně náročné techniky, a to kultivaci buněčných linií, MTT proliferační kombinační
studie a genové expresní studie s vyhodnocením pomocí qRT-PCR. Výrazně pozitivně
hodnotím Martininu šikovnost a samostatnost, pracovala vždy velice pečlivě a nastanuvší
problémy řešila jen s malou pomocí, později už v řadě případů samostatně. Nadprůměrně dobře
si vedla i během sepisování práce, kdy prokázala plnou samostatnost při práci s literaturou,
citačním programem a formátováním. Do textu práce nebylo z pozice školitele téměř potřeba
zasahovat, studentka prokázala, že disponuje výrazným přirozeným citem pro výběr správných
informačních zdrojů, jejich využití pro popis dané problematiky a analytické srovnání získaných
výsledků s literaturou v rámci diskuze. Celkově hodnotím působení Martiny Sýkorové jako velmi

přínosné, jelikož se jí podařilo splnit vytyčené cíle a získat zajímavá data, která pomohla doplnit
a uzavřít předchozí ucelený výzkumný projekt

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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